
 
 
 

 
 

AJUNTAMENT DE PUIGPUNYENT             
 
 
ACTA DE LA SESSIÓ EXTRAORDINÀRIA CELEBRADA PEL PLE DE LA CORPORACIÓ 
MUNICIPAL REUNIDA EN PRIMERA CONVOCATÒRIA DIA QUINZE DE NOVEMBRE DE DOS 
MIL DOTZE. 
 
Núm. de la Sessió:  
Dia: 15 de novembre de 2012. 
Hora: 20 hores i 30 minuts a 22 hores i  15minuts. 
Lloc: Sala de Plens de l’Ajuntament de Puigpunyent. 
Hi assisteixen: 
Sr. Gabriel Ferrà Martorell 
Sra. Margalida Morell Martorell 
Sra. Maria Lluïsa Pla Isern 
Sr. Toni Marí Enseñat 
Sr. Victor Douat Rigo 
Sr. Antonio Deudero Mayans 
Sra. Maria Teresa Pons Picó 
Sr. José Frias Cano. 
La Secretària Interventora, Cristina Pou Bosch. 
 
 
ORDRE DEL DIA: 
 
1r.- APROVACIÓ ACORD IMPOSICIÓ I ORDENACIÓ DE TRIBUTS MUNICIPALS. 
 
2n.- APROVACIÓ ORDENANCES FISCALS PER A L’ANY 2013. 
 
 
DESENVOLUPAMENT DE LA SESSIÓ: 
 
1r.- APROVACIÓ ACORD IMPOSICIÓ I ORDENACIÓ DE TRIBUTS MUNICIPALS. 
 
El Batle procedeix a la lectura de la proposta d’Acord d’imposició i ordenació de tribut 
municipals per a l’any 2013, que diu així: 
 
“ACORD IMPOSICIÓ I ORDENACIÓ TRIBUTS MUNICIPALS 2013. 
 
 

 
L’article 15.1 del Reial Decret 2/2004, de 5 de març, mitjançant el qual s’aprova el 

Text Refós de la Llei reguladora de les hisendes locals (en endavant TRLRHL) estableix 
que, excepte en els supòsits previstos a l’article 59.1 de la mateixa llei, les entitats locals 
hauran d’acordar la imposició i supressió dels seus tributs propis, i aprovar les 
corresponents ordenances fiscals. 
 

El punt 2 del mateix article estableix que, respecte als impostos previstos a l’article 
59.1 TRLRHL, els ajuntaments que decideixin fer ús de les facultats que els confereix la 
llei en relació a la fixació dels elements necessaris per a la determinació de les 
respectives quotes tributàries, hauran d’acordar l’exercici d’aquestes facultats i 
aprovar les oportunes ordenances fiscals  
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L’article 59.1 del TRLRHL estableix que els ajuntaments exigiran, de conformitat 
amb aquesta Llei i les disposicions que la desenvolupen, els següents impostos: 
 

a) Impost Sobre Bens Immobles 
b) Impost sobre Activitats Econòmiques 
c) Impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica.    

 
El punt 2 del mateix article estableix que els ajuntaments podran establir i exigir 

l’Impost sobre Construccions, Instal·lacions i Obres i l’Impost sobre l’Increment de Valor 
de Terrenys de Naturalesa Urbans, de conformitat amb aquesta Llei, les disposicions 
que la desenvolupin i les respectives ordenances fiscals.  
 

Així mateix, de conformitat amb l’article 20.1 i 57, els ajuntaments podran establir i 
exigir taxes per la utilització privativa o aprofitament especial del domini públic local, 
així com per la  prestació de serveis públics o la realització d’activitats de la seva 
competència, segons les normes contingudes als articles 20 a 27 TRLRHL.   
 

Podran també, de conformitat amb els articles 28 i 58, establir i exigir contribucions 
especials per la realització d’obres o per l’establiment o ampliació de serveis 
municipals, segons les normes contingudes als articles 28 a 35 TRLRHL. 
  

Finalment, de conformitat amb l’article 41 TRLRHL, les entitats locals podran establir 
preus públics per la prestació de serveis o la realització d’activitats de competència 
de l’entitat local, sempre que no concorri cap de les circumstàncies especificades a 
l’article 20.1 b) de la mateixa llei, és a dir, els supòsits en que es pot exigir taxa.  
 

Dels imposts establerts a l’article 59.1, l’Ajuntament decideix fer ús de les facultats 
que els confereix la llei en relació a la fixació dels elements necessaris per a la 
determinació de les respectives quotes tributàries  i que es troben regulades en els 
articles 72, 87 i 95 pel que fa a l’Impost sobre Bens Immobles, Impost sobre Activitats 
Econòmiques i Impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica, respectivament. 
 

Així mateix, l’Ajuntament acorda imposar els següents tributs, que seran 
desenvolupats en les corresponents ordenances fiscals que siguin aprovades a tal 
efecte: 
 
 
IMPOSTOS: 
 

• Impost sobre Construccions, Instal·lacions i Obres 
• Impost sobre l’Increment de Valor de Terrenys de Naturalesa Urbana. 

 
TAXES: 
 

• Taxa de recollida i tractament de residus sòlids urbans. 
• Taxa per expedició de documents administratius. 
• Taxa per ocupació de terrenys d’ús públic local amb taules, cadires, tribunes, 

cadafals i altres elements anàlegs, amb finalitat lucrativa. 
• Taxa per ocupació de terrenys d’ús públic amb mercaderies, materials de 

construcció, escombraries, tanques, puntals, bastides i altres instal·lacions 
anàlogues. 

• Taxa per entrada de vehicles a través de les voravies i les reserves de via 
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pública per aparcaments. 
• Taxa d’abastament d’aigua potable. 
• Taxa de clavegueram. 
• Taxa per l’atorgament de llicències urbanístiques. 
• Taxa per l’obertura de rases o síquies en terrenys d’ús públic i qualsevol remoció 

del paviment o voravies en la via pública. 
• Taxa per la realització d’activitats administratives de control, supervisió i 

verificació de llicències, comunicacions prèvies i declaracions responsables 
amb motiu de l’obertura d’establiments. 

• Taxa per utilització privativa o aprofitaments especials constituïts al sòl, subsòl o 
vol de les vies públiques municipals a favor d’empreses explotadores de serveis 
de subministraments d’interès general. 

• Taxa per l’atorgament de llicència municipal per a la tinença d’animals 
potencialment perillosos. 

• Taxa manutenció cans. 
• Taxa publicacions. 

 
PREUS PÚBLIC 
 

• Preu públic per a la prestació de serveis o realització d’activitats municipals. 
• Preu públic per a la prestació del servei de teleassistència domiciliària al terme 

municipal de Puigpunyent. 
• Preu públic per a la prestació del servei escoleta municipal. 
• Preu públic per ús de la piscina municipal. 

 
Disposició derogatòria 
Queden derogats tots els acords precedents a aquest i que es refereixin a la imposició i 
ordenació de tributs, especialment l’acord d’imposició adoptat en pel Ple de la 
Corporació en data 13 de novembre de 1989. 
  
Disposició final 
El present Acord fou aprovat inicialment pel Ple de la Corporació de data 15 de 
novembre de 2012 i ha quedat definitivament aprovat en data.......... Entrarà en vigor a 
partir de l’1 de gener de 2013, prèvia publicació del text íntegre en el Butlletí Oficial de 
les Illes Balears, de conformitat amb l’article 14.4 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 
de març, mitjançant el qual s’aprova el text refós de la llei reguladora de les hisendes 
locals, continuant la seva vigència fins la seva derogació o modificació”. 
 
Una vegada llegida la proposta d’acord, el Batle proposa al Ple de la Corporació la 
seva aprovació i ordenar la seva publicació al Butlletí Oficial de les Illes Balears. 
 
Sotmesa la proposta a votació és aprovada per unanimitat dels membres presents. 
 
2n.- APROVACIÓ ORDENANCES FISCALS PER A L’ANY 2013. 
 
El Sr. Batle dona compte de les ordenances fiscals  per a 2013 que es sotmeten a 
aprovació per part del Ple. 
 
En primer lloc, dona compte de la ordenança fiscal reguladora de l’Impost sobre Béns 
Immobles. 
 
El Batle explica que la novetat respecte a l’ordenança actual consisteix en una 
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baixada del tipus de gravamen dels bens immobles urbans (passarà del 0,60% al 0,54%) 
per tal de que el ciutadà no vegi incrementat el seu rebut d’IBI durant el 2013 respecte 
al de 2012. Fins l’any 2016 els ciutadans haurien de veure incrementat el rebut respecte 
al de l’any anterior com a conseqüència de la baixada de les reduccions sobre la 
base imposable. Atès que des del Cadastre ens han dit que fer una revisió dels valors 
cadastrals no és el més recomanable ja que, en general, els valors cadastrals no estan 
per davall el 50% dels valors de mercat, segons informació rebuda de Notaris i 
Registradors, és per aquest motiu, per compensar l’increment dels rebuts dels 
ciutadans per l’IBI urbans a causa de la baixada de les reduccions sobre la base 
imposable, que es proposa baixa el percentatge del tipus de gravamen dels béns 
immobles de naturalesa urbans. 
 
Així mateix, hi ha novetats respecte a les bonificacions. 
 

a) respecte a la les bonificacions obligatòries: 
 

- es redueix el percentatge a bonificar en el supòsit de els immobles que 
constitueixin l’objecte de l’activitat de les empreses d’urbanització, 
construcció i promoció immobiliària, tant d’obra nova com de 
rehabilitació equiparable a obra nova, i no figurin entre els béns del seu 
immobilitzat. Actualment, i per defecte, s’aplica un 90% sobre la quota 
íntegra i ara es proposa aplicar un 50%. 

 
 
b) respecte a les bonificacions potestatives: 
 

- es proposa una bonificació del 50 % de la quota integra els subjectes 
passius que ostentin la condició de titular de família nombrosa, sempre 
que compleixin també amb altres requisits, com que constitueixi domicili 
familiar, valor cadastral no superi 100.000€ que la renda familiar no 
supera el 75% del salari mínim interprofessional per cada membre de la 
unitat familiar. 

 
 

Finalment, com a novetat, s’estableix una bonificació del 30% de la quota 
íntegra de l’impost, aplicable als habitatges de protecció oficial una vegada 
transcorregut el termini de tres anys. Aquesta bonificació serà d’aplicació durant els 7 
anys següents. 
 
També s’ha modificat la redacció de diversos articles per adaptar-los a la normativa 
vigent. 
 
La proposta d’ordenança queda redactada d ela següent manera: 
 
“I.01 ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST DE BÉNS IMMOBLES 
 
Article  1. Fonament Legal 
 

De conformitat amb l’article 15.2 , en relació amb l’article 16.2 del Reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, mitjançant el qual s’aprova el text refós de la llei 
reguladora de les hisendes locals (en endavant TRLRHL), es fixen els elements necessaris 
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per a la determinació de les quotes tributàries de l’Impost sobre Béns Immobles, previst 
a l’article 59.1 TRLRHL.  
 
Article  2. Tipus de gravamen  
 

De conformitat amb allò que preveu l’article 72 del TRLRHL, el tipus de gravamen 
de l’Impost sobre Béns Immobles aplicable al municipi de Puigpunyent queda fixat de 
la següent manera: 
1.- Béns immobles de naturalesa urbana seran del 0,54%. 
2.- Béns immobles de naturalesa rústica seran del 0,65%. 
 
Article  3. Exempcions  
 

Estaran exempts de l’impost: 
 

1.- Els immobles relacionats a l’article 62.1 i .2 del TRLRHL: 
a) Els que siguin propietat de l’Estat, de les comunitats autònomes o de les 

entitats locals que estiguin directament afectes a la seguretat ciutadana i 
als serveis educatius i penitenciaris, així com els de l’Estat afectes a la 
Defensa Nacional. 

b) Els béns comunals i els forests veïnals en mà comuna. 
c) Els de l’Església Catòlica, en els termes previstos en l’Acord entre l’Estat 

Espanyol i la Santa Seu sobre assumptes econòmics, de 3 de gener de 1979, 
i els de les associacions confessionals no catòliques legalment reconegudes, 
en els termes establerts en els respectius acords de cooperació subscrits 
conforme a l’establert en l’article 16 de la Constitució. 

d) Els de la Creu Roja Espanyola. 
e) Els immobles als què sigui d’aplicació l’exempció conforme als convenis 

internacionals en vigor i, a condició de reciprocitat, els dels governs 
estrangers destinats a la seva representació diplomàtica, consular, o als 
seus organismes oficials. 

f) La superfície dels forests poblats amb espècies de creixement lent 
determinades reglamentàriament, el principal aprofitament de les quals 
sigui la fusta o el suro, sempre que la densitat de l’arbrat sigui la pròpia o 
normal de l’espècie de la que es tracti. 

g) Els terrenys ocupats per les línees de ferrocarrils i els edificis enclavats en els 
mateixos terrenys, que estiguin dedicats a estacions, magatzems o a 
qualsevol altre servei indispensable per a l’explotació d’aquestes línees. No 
estan exempts, per consegüent, els establiments d’hostaleria, espectacles, 
comercials i d’esbarjo, les cases destinades a habitatges dels empleats, les 
oficines de la direcció ni les instal·lacions fabrils. 

 
Prèvia sol·licitud de l’interessat, estan exempts: 
a) Els béns immobles que es destinin a l’ensenyament per a centres docents 

acollits, total o parcialment, al règim de concert educatiu, quant a la 
superfície afectada a l’ensenyament concertada. 
Aquesta exempció ha de ser compensada per l’Administració competent. 

b) Els declarats expressa i individualitzadament monument o jardí històric 
d’interès cultural, mitjançant Reial decret en la forma establerta per l’article 9 
de la Llei 16/1985, de 25 de juny, del patrimoni històric espanyol, i inscrits en el 
registre general a què es refereix el seu article 12 com a integrants del 
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patrimoni històric espanyol, així com els compresos en les disposicions 
addicionals primera, segona i cinquena d’aquesta llei. 
Aquesta exempció inclou als béns urbans ubicats dins del perímetre 
delimitatiu de les zones arqueològiques i llocs i conjunts històrics, globalment 
integrats en aquests, que reuneixin les següents condicions: 

1. En zones arqueològiques, els inclosos com a objecte d’especial protecció en 
l’instrument de planejament urbanístic a què es refereix l’article 20 de la Llei 
16/1985, de 25 de juny, del patrimoni històric espanyol. 

2. En llocs o conjunts històrics, els que comptin amb una antiguitat igual o 
superior a cinquanta anys i estiguin inclosos en el catàleg previst en el Reial 
decret 2159/1978, de 23 de juny, pel qual s’aprova el Reglament de 
planejament per al desenvolupament i aplicació de la Llei sobre règim del sòl 
i ordenació urbana, com a objecte de protecció integral en els termes 
previstos en l’article 21 de la Llei 16/1985, de 25 de juny. 

3. La superfície dels forests on es realitzin repoblacions forestals o regeneració de 
masses arbrades subjectes a projectes d’ordenació o plans tècnics aprovats 
per l’Administració forestal. Aquesta exempció té una duració de quinze anys, 
comptats a partir del període impositiu següent a aquell en què es realitzi la 
seva sol·licitud. 

 
2.- S’estableix una exempció de l’impost, a favor dels béns dels que siguin titulars 

els centres sanitaris de titularitat pública, sempre que aquests béns estiguin 
directament afectats al compliment dels fins específics dels centres citats. 

La concessió de l’exempció requerirà la prèvia sol·licitud de l’interessat en la que 
es relacionin, amb indicació de la seva referència cadastral, els béns per als que es 
sol·licita l’exempció i es justifiqui la titularitat d’aquest pel centre sanitari, i la seva 
afectació directa als fins sanitaris dels centres. 
 
Article 4. Reducció de la base imposable 
 

Atès que els immobles rústics del municipi de Puigpunyent es troben valorats 
segon les regles establertes a la disposició transitòria primera del Reial decret 1/2004, 
de 5 de març, mitjançant el qual s’aprova el text refós de la llei del cadastre 
immobiliari, els serà d’aplicació el que estableix la disposició transitòria divuitena del 
TRLRHL, en relació a les reduccions sobre la base imposable. Per la qual cosa, al 
immobles rústics del municipi de Puigpunyent, els seran d’aplicació les reduccions 
sobre la base imposable establertes a l’article 67 del TRLRHL, si be, el càlcul del 
component individual de la reducció a que es refereix l’article 68 del TRLRHL serà, en 
cada any, la diferència positiva entre la primera component del valor cadastral de 
l’immoble en el primer exercici de la seva vigència i el seu valor base. Aquest valor 
base serà el resultat de multiplicar l’esmentada primera component del valor cadastral 
de l’immoble pel coeficient 1.    
 
 
Article  5 Bonificacions 
 

1.- Tendran dret a una bonificació del 50 % en la quota integra de l’impost, 
sempre que així es sol·liciti pels interessats abans de l’inici de les obres, els immobles 
que constitueixin l’objecte de l’activitat de les empreses d’urbanització, construcció i 
promoció immobiliària, tant d’obra nova com de rehabilitació equiparable a obra 
nova, i no figurin entre els béns del seu immobilitzat. 
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El termini d’aplicació d’aquesta bonificació comprendrà des del període 
impositiu següent a aquell en que s’iniciïn les obres fins el posterior a la seva finalització, 
sempre que durant aquest temps es realitzin obres d’urbanització o construcció 
efectiva, i sense que, en cap cas, pugui excedir de tres períodes impositius.   

Juntament amb la sol·licitud de bonificació l’interessat haurà de presentar la 
següent documentació: 
- Fotocòpia del darrer rebut de l’IBI 
- Fotocòpia del NIF de l’empresa. 
- Fotocòpia dels Estatuts de l’empresa. 
- Certificat de l’administrador de l’empresa o bé, fotocòpia del darrer balanç de 
situació presentat a Hisenda. 
- Fotocòpia de l’escriptura de propietat, o si n’es el cas, l’escriptura d’obra nova. 
- Certificat de que no s’han iniciat les obres. 
 

2.- Tendran dret a una bonificació del 50 % en la quota integra de l’import 
durant els tres períodes impositius següents al de l’atorgament de la qualificació 
definitiva, els habitatges de protecció oficial i els que resultin equiparables a aquests 
habitatges, segons la normativa de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears.  

Aquesta bonificació es concedirà a petició de l’interessat. La sol·licitud es 
podrà efectuar en qualsevol moment anterior a la finalització dels tres períodes 
impositius de la seva durada i tindrà efectes, si escau, des del període impositiu 
següent a aquell en que es sol·liciti. 
 

3.- Tendran dret a una bonificació del 30% de la quota íntegra de l’impost, 
aplicable als immobles citats al punt 2 d’aquest article una vegada transcorregut el 
termini previst a l’apartat anterior. Aquesta bonificació serà d’aplicació durant els 7 
anys següents a la finalització del termini previst a l’apartat anterior.  

Aquesta bonificació es concedirà a petició de l’interessat. La sol·licitud es 
podrà efectuar en qualsevol moment anterior a la finalització dels set períodes 
impositius de la seva durada i tindrà efectes, si escau, des del període impositiu 
següent a aquell en que es sol·liciti. 
 

4.- Tendran dret a una bonificació del 95% de la quota íntegra i, en el seu cas, 
del recàrrec de l’impost a que es refereix l’article 153 del TRLRHL, els béns rústics de les 
cooperatives agràries i d’explotació comunitària de la terra, en els termes establerts a 
la Llei 20/1990, de 19 de desembre, sobre règim fiscal de les cooperatives. 
 

5.- Tendran dret a una bonificació del 50 % de la quota integra els subjectes 
passius que ostentin la condició de titular de família nombrosa. 

Aquesta bonificació serà únicament d’aplicació en el cas d’immobles que 
constitueixin el domicili familiar i sempre que el seu valor cadastral no superi els 
100.000€, havent-se d’acreditar a més que la renda familiar no supera el 75% del salari 
mínim interprofessional per cada membre de la unitat familiar. 

S’entén per domicili familiar a efectes d’aplicació de la bonificació aquell que 
figuri com a domicili del subjecte passiu en el padró municipal d’habitants i en el que 
hi figurin empadronats la totalitat dels membres de la unitat familiar.  

L’esmentada bonificació s’atorgarà per termini anual i es concedirà a petició 
de l’interessat, mitjançant sol·licitud que s’haurà de presentar abans del 30 de març de 
l’exercici pel qual es sol·licita i haurà d’anar acompanyada de la següent 
documentació: 
a) Escrit de sol·licitud, identificant l’immoble mitjançant fotocopia de l’últim rebut de 
l’impost sobre béns immobles. 
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b) Fotocòpia del títol de família nombrosa vigent. 
c) Declaració de la renda, o documentació acreditativa de la no obligació de 
presentar-la, de la unitat familiar o de tots els membres integrants de la família 
nombrosa. 
 

6.- S’estableix una bonificació del 30% de la quota íntegra de l’impost per als 
béns immobles destinats a habitatges en els que s’hagin instal·lat sistemes per a 
l’aprofitament tèrmic o elèctric de l’energia provinent del sol per a autoconsum. 

L’aplicació d’aquesta bonificació estarà condicionada a què les instal·lacions 
per a producció de calor incloguin col·lectors que disposin de la corresponent 
homologació per l’Administració competent. 

Per gaudir d’aquesta bonificació els interessats hauran de complir els següents 
requisits: 

a) L’ús cadastral de l’edificació haurà de ser predominantment residencial. 
b) Serà necessari que els sistemes d’aprofitament tèrmic instal·lats disposin 

d’una superfície mínima de captació solar útil de 4m/2 per cada 100m/2 de 
superfície construïda. 

c) Si s’instal·la sistemes d’aprofitament elèctric de l’energia, serà exigible que 
aquells sistemes disposin d’una potència instal·lada mínima de 5Kw. Per 
cada 100m/2 de superfície construïda. 

d) Que les instal·lacions d’aquells sistemes es facin de conformitat amb la 
normativa urbanística aplicable a aquest municipi, així com, amb la resta 
de normatives específiques en la matèria. 

e) No serà d’aplicació aquesta bonificació quan la instal·lació dels sistemes 
d’energia solar sigui obligatòria a tenor de la normativa específica en la 
matèria. 

Per gaudir d’aquesta bonificació els interessats hauran de sol·licitar abans de 
dia 31 de desembre de cada any, per la seva aplicació a l’any següent, si procedeix, 
la següent documentació: 

a) Model de sol·licitud de l’Ajuntament de Puigpunyent.  
b) Aportació del projecte tècnic o memòria tècnica, del certificat de 

muntatge, en el seu cas, i del certificat d’instal·lació amb la diligència que 
pertoqui per l’Administració competent. 

c) Acreditar que s’ha sol·licitat i concedit la corresponent llicència municipal. 
Aquesta bonificació tindrà vigència durant els tres períodes impositius següents 

al de l’acabament de la instal·lació. 
 

No es podran obtenir de forma simultània més d’una de les bonificacions 
regulades en el present article. Així mateix, per tal d’obtenir qualsevol de les 
bonificacions establertes en la present ordenança, és requisit indispensable trobar-se al 
corrent de pagament amb l’Ajuntament de Puigpunyent. 
 
Article 16. Fraccionament del Pagament ‘AL SERVEI DEL CONTRIBUENT’ 
 

El pagament d’aquest impost es podrà fraccionar en terminis determinats, 
sense interessos de demora. 

La modalitat d’aquest pagament fraccionat serà trimestral. En aquest cas, la 
Recaptació girarà les fraccions al cobrament els dies 15 de març, 15 de juny, 15 de 
setembre, i 15 de desembre. 

A començament de cada exercici anual, el servei de Recaptació de 
l’Ajuntament de Puigpunyent enviarà una carta personalitzada a cada contribuent, 
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amb informació sobre la possibilitat d’acollir-se al pagament fraccionat ‘AL SERVEI DEL 
CONTRIBUENT’, per al pagament del present impost. La Recaptació confirmarà 
posteriorment a cada contribuent que l’hagi sol·licitat i que compleixi amb els requisits 
establerts al següent paràgraf, la concessió del pagament fraccionat i les dates en 
què es procedirà al cobrament. 

Són condicions per acollir-se al pagament fraccionat ‘AL SERVEI DEL 
CONTRIBUENT’, les següent: 

a) No tenir deutes pendents en via executiva per qualsevol concepte inclosos 
en aquest fraccionament. 

b) L’existència de fraccions pendents de pagament interromp la concessió de 
fraccionament per anys posteriors. 

c) El pagament d’aquestes quantitats fraccionades es farà mitjançant 
domiciliació bancària. 

d) El beneficiari del pagament fraccionat haurà de comunicar a la 
Recaptació Municipal els canvis de compte corrent o qualssevol incidència 
que afecti al pagament del deute. 

Les fraccions no abonades dins el termini seran passades al cobrament en via 
executiva, meritant-se interessos de demora des de la data del seu venciment, a més 
dels corresponents recàrrecs executius. 
 
 
Disposició derogatòria  

Queda derogada l’Ordenança fiscal reguladora de l’Impost de Béns de 
Naturalesa Urbana i Rústica municipal, així com, les seves modificacions que siguin 
anteriors a la present Ordenança. 
 
Disposició final  

La present ordenança, aprovada pel Ple de l’Ajuntament de Puigpunyent en 
sessió celebrada en data 15 de novembre de 2012, entrarà en vigor en el moment de 
la seva publicació íntegra en el Butlletí Oficial de la Comunitat Autònoma de les Illes 
Balears i començarà a aplicar-se a partir de l’1 de gener de 2012 i continuarà vigent 
fins a la seva modificació o derogació expressa”. 
 
En el debat posterior es produeixen les següents intervencions: 
 
El portaveu del PP, Sr. Antonio Deudero diu que estan contents amb la proposta ja que 
durant aquesta legislatura varen presentar una moció en aquest sentit que va ser 
rebutjada argumentant que amb la nova normativa estatal era inviable aquesta 
baixada del tipus de gravamen i lo que s’havia de fer era una revisió dels valors 
cadastrals. Estam contents que l’equip de govern hagi arribat a la mateixa conclusió 
que el PP ja que els Independents també ho tenien al seu programa electoral. Així 
mateix, demana si se pot fer més feina per intentar mirar si el valor cadastral revisar per 
adaptar-lo a les noves circumstàncies. I també vol fer constar que tot se fa sense tenir 
en compte al PP i que seria bo crear grups de feina formats per tots els grups polítics. 
 
El portaveu del PSOE, Sr. Toni Marí diu que hi ha hagut molts de factors que ha fet 
arribar a aquesta solució. A mesura que ha passat l’any i vistes les circumstàncies 
actuals es considera una bona proposta.  
 
El Batle diu que els Independents ho duien al programa electoral. La proposta serà 
baixar el tipus de gravamen per tal de que els ciutadans paguin en el 2013 lo mateix 
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que el 2012. S’està vetllant contínuament el valor cadastral dels bens immobles urbans 
per tal de, si és convenient, dur a terme una revisió. 
 
El portaveu del PSOE, Sr. Toni Marí diu que ha estat un compromís ferm de les dues 
forces polítiques que formen l’equip de govenr. 
 
Sotmesa la proposta d’ordenança a votació és aprovada per unanimitat dels 
membres presents. 
 
Seguidament, dona compte de la proposta d’ordenança fiscal reguladora de l’Impost 
sobre Vehicles de Tracció Mecànica, que diu així:  
 
“I.03 ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ 
MECÀNICA 

Article 1. Normativa Aplicable 

De conformitat amb l’article 15.2 , en relació amb l’article 16.2 del Reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, mitjançant el qual s’aprova el text refós de la llei 
reguladora de les hisendes locals (en endavant TRLRHL), es fixen els elements necessaris 
per a la determinació de les quotes tributàries de l’Impost sobre Béns Immobles, previst 
a l’article 59.1 TRLRHL. Així mateix seran d’aplicació els articles 92-99 del TRLRHL, la 
normativa de desenvolupament i demés normes complementàries i per la present 
ordenança fiscal.  

 

Article 2. Naturalesa i Fet Imposable 

1. L’Impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica és un Tribut directe que grava la 
titularitat dels vehicles d’aquesta naturalesa, aptes per circular per les vies 
públiques, independentment de la seva classe i categoria. 

 

2. Es considera vehicle apte per a la circulació el que s’hagi matriculat als 
Registres públics corresponents i no se n’hagi donat de baixa a la corresponent 
Prefactura de Trànsit. Als efectes d’aquest Impost, també es consideraran aptes els 
vehicles proveïts de permisos temporals i matrícula turística. 

 

3. No estan subjectes a l’Impost: 

a) Els vehicles que, tot i haver-se donat de baixa als Registres per antiguitat del 
seu model, puguin ser autoritzats per circular excepcionalment amb motiu 
d’exhibicions, certàmens o carreres limitades a les d’aquesta naturalesa. 

b) Els remolcs i semiremolcs arrossegats per vehicles de tracció mecànica, la 
càrrega útil dels quals no sigui superior a 750 kg. 

 

Article 3. Exempcions 

 

1. Estaran exempts de l’Impost: 
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a) Els vehicles oficials de l’Estat, Comunitats Autònomes i Entitats Locals adscrits 
a la defensa nacional o a la seguretat ciutadana. 

 

b) Els vehicles de representacions diplomàtiques, oficines consulars, agents 
diplomàtics i funcionaris consulars de carrera acreditats a Espanya, que 
siguin súbdits dels respectius països, externament identificats i amb la 
condició de reciprocitat en la seva extensió i grau. 

Així mateix, els vehicles dels Organismes Internacionals amb seu o oficina a Espanya i 
dels seus funcionaris o membres amb estatut diplomàtic. 

 

c) Els vehicles respecte els quals així se’n derivi del que es disposa als Tractats o 
Convenis Internacionals. 

 

d) Les ambulàncies i altres vehicles directament destinats a l’assistència 
sanitària o al trasllat de ferits o malalts. 

 

e) Els vehicles per a persones de mobilitat reduïda a què es refereix la lletra A 
de l’Annex II del Reglament General de Vehicles, aprovat pel Reial Decret 
2822/1998, de 23 de desembre. Es tracta de vehicles que tinguin una tara 
no superior a 350 kg i que, per construcció, no puguin superar en terrenys 
plans la velocitat de 45 km/h, projectats i construïts especialment (i no 
merament adaptats) per a l’ús de persones amb alguna disfunció o 
incapacitat física. 

 

Igualment, estan exempts els vehicles matriculats a nom de minusvàlids per al seu ús 
exclusiu. Aquesta exempció s’aplicarà mentre es mantinguin aquestes circumstàncies, 
tant als vehicles conduïts per persones amb discapacitat com als destinats al seu 
transport. 

Les exempcions previstes als dos paràgrafs anteriors no resultaran aplicables als 
subjectes passius beneficiaris que se’n beneficiïn per més d’un vehicle simultàniament. 

 

Als efectes del que es disposa en aquest paràgraf, es consideraran persones amb 
minusvalidesa aquelles que tinguin aquesta condició legal en grau igual o superior al 
33% 

 

f)  Els autobusos, microbusos i altres vehicles destinats o adscrits al servei de 
transport públic urbà, sempre que tinguin una capacitat superior a nou 
places, inclosa la del conductor. 

g) Els tractors, remolcs, semiremolcs i maquinària proveïts de Cartilla 
d’Inspecció Agrícola. 

 

2. Per poder aplicar les exempcions a què es refereixen els paràgrafs e) i g) de 
l’apartat 1 d’aquest article, els interessats hauran d’instar la seva concessió indicant les 
característiques del vehicle, la seva matrícula i la causa del benefici. 
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Els interessats hauran d’adjuntar la següent documentació a la sol·licitud: 

 

a) En el supòsit de vehicles matriculats a nom de minusvàlids per al seu ús 
exclusiu: 

 Fotocòpia compulsada del permís de circulació. 
 Fotocòpia compulsada del Certificat de Característiques Tècniques 

del Vehicle. 
 Fotocòpia compulsada del carnet de conduir (anvers i revers). 
 Fotocòpia compulsada de la declaració administrativa d’invalidesa o 

disminució física expedida per l’Organisme o Autoritat competent. 
 Justificació documental de la destinació del vehicle davant de 

l’Ajuntament de la imposició, en els següents termes: 
- Declaració de l’interessat. 
- Certificats d’empresa. 
- Targeta d’estacionament per a vehicles que transporten 

persones amb mobilitat reduïda. 
- Qualssevol altres certificats expedits per l’Autoritat o persona 

competent. 
 

b) En el supòsit dels tractors, remolcs, semiremolcs i maquinària agrícola: 

 Fotocòpia compulsada del permís de circulació. 
 Fotocòpia compulsada del Certificat de Característiques Tècniques 

del Vehicle. 
 Fotocòpia compulsada de la Cartilla d’Inscripció Agrícola expedida a 

nom del titular del vehicle. 
 

No s’aplicarà aquesta exempció, quan per part de l’Administració municipal es 
comprovi que els tractors, remolcs o semiremolcs de caràcter agrícola es dediquen al 
transport de productes o mercaderies de caràcter no agrícola o que no es consideri 
necessari per a explotacions d’aquesta naturalesa. 

 

Un cop declarada l’exempció per l’Ajuntament de Puigpunyent, s’expedirà un 
document que n’acrediti la concessió. 

Article 4. Subjectes Passius 

 

Són subjectes passius d’aquest Impost les persones físiques o jurídiques i les Entitats a les 
que fa referència l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General 
Tributària, a nom de les quals consti el vehicle al permís de circulació. 

 

Article 5. Quota 
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1. Sobre les quotes de tarifa indicades al quadre de l’article 95.1 del Reial Decret 

Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei Reguladora 
de les Hisendes Locals s’aplicaran els següents coeficients d’increment: 

 

Classe de vehicle Coeficient 
d’increment 

a) Turismes 1,4 

b) Autobusos 1,4 

c) Camions 1,4 

d) Tractors 1,4 

e) Remolcs i semiremolcs arrossegats per vehicles 
de tracció mecànica 

1,4 

f) Altres vehicles 1,4 

 

2. Com a conseqüència del que es preveu a l’apartat anterior, el quadre de tarifes 
vigent en aquest Municipi serà el següent: 

 

Classe de vehicle i potència Quota 
(Euros) 

a) Turismes  

De menys de 8 cavalls fiscals 17,66 

De 8 a 11,99 cavalls fiscals 47,71 

De 12 a 15,99 cavalls fiscals 100,71 

De 16 a 19,99 cavalls fiscals 125,45 

De més de 20 cavalls fiscals 156,80 

b) Autobusos  

De menys de 21 places 116,62 

De 21 a 50 places 166,09 

De més de 50 places 207,62 

c) Camions  

De menys de 1000 kg de càrrega útil 59,19 

De 1000 a 2999 kg de càrrega útil 116,62 

De més de 2999 a 9999 kg de càrrega útil          166,09 

De més de 9999 kg de càrrega útil 207,62 

d) Tractors  

De menys de 16 cavalls fiscals 24,73 
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De 16 a 25 cavalls fiscals 38,87 

De més de 25 cavalls fiscals 116,62 

e) Remolcs i semiremolcs arrossegats per vehicles de 
tracció mecànica 

 

De menys de 1000 i més de 750 kg de càrrega útil 24,73 

De 1000 a 2999 kg de càrrega útil 38,87 

De més de 2.999 kg de càrrega útil 116,62 

f) Altres vehicles  

Ciclomotors 6,18 

Motocicletes fins a 125 cm³ 6,18 

Motocicletes de més de 125 fins a 250 cm³ 10,59 

Motocicletes de més de 250 a 500 cm³ 21,21 

Motocicletes de més de 500 a 1.000 cm³ 42,40 

Motocicletes de més de 1000 cm³ 84,81 

 

3. Als efectes de l’aplicació de les anteriors tarifes i la determinació de les diferents 
classes de vehicles serà d’aplicació el que estableix el Reial Decret 2822/1998, de 23 
de desembre, pel qual s’aprova el Reglament General de Vehicles. 

 

4. Es tindran en compte les següents regles: 

 

1.a. En tot cas, dins de la categoria de «tractors», s’hi hauran d’incloure els 
«camions tractors» i els «tractors i maquinària per a obres i serveis».  

2.a. Els «tot terrenys» i els «vehicles vivenda» s’hauran de qualificar com a 
turisme. 

3.a. Les «furgonetes mixtes» o «vehicles mixtos adaptables» són automòbils 
especialment destinats al transport, simultani o no, de mercaderies i 
persones fins a un màxim de 9 incloent-hi el conductor, i en els que es 
poden substituir eventualment la càrrega, parcialment o totalment, per 
persones mitjançant l’addició de seients. 

 

Els vehicles mixtos adaptables tributaran com a «camions» excepte en els següents 
supòsits: 

a) Si el vehicle es destina exclusivament al transport de passatgers de forma 
permanent, tributarà com a «turisme». 

 

b) Si el vehicle es destina simultàniament al transport de càrrega i passatgers, 
s’haurà d’examinar quina de les dues finalitats predomina, i s’aportarà com a 
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criteri raonable el fet que el nombre de seients superi o no la meitat dels 
potencialment possibles. 

 

4.a. Els «motocarros» són vehicles de tres rodes dotats de caixa o plataforma per 
al transport de coses i tindran la consideració, a efectes de l’Impost sobre 
Vehicles de Tracció Mecànica, de «motocicletes». Tributaran per la 
capacitat de la seva cilindrada. 

 

5.a. Els «vehicles articulats» són un conjunt de vehicles format per un automòbil i 
un semiremolc. Tributarà simultàniament i per separat el que porti la 
potència d’arrossegament i el semiremolc arrossegat. 

 

6.a. Els «conjunts de vehicles o trens de carretera» són un grup de vehicles 
acoblats que participen a la circulació com una unitat. Tributaran com a 
«camió». 

 

7.a. Els «vehicles especials» són vehicles autopropulsats o remolcats concebuts i 
construïts per realitzar obres o serveis determinats i que, per les seves 
característiques, no hagin de complir alguna de les condicions tècniques 
exigides al Codi o sobrepassin permanentment els límits que s’hi estableixen 
per a pesos o dimensions, així com la màquina agrícola i els seus remolcs. 

 

Les màquines autopropulsades que puguin circular per les vies públiques sense ser 
transportades o arrossegades per altres vehicles de tracció mecànica tributaran per les 
tarifes corresponents als «tractors». 

 

La potència fiscal, expressada en cavalls fiscals, s’establirà d’acord amb el que es 
disposa a l’article 11.20 del Reglament General de Vehicles, en relació amb el seu 
Annex V. 

Article 6. Bonificacions 

 

1. Els vehicles històrics o aquells que tenguin una antiguitat mínima de 25 anys gaudiran 
d’una bonificació del 100% de la quota de l’impost. 

L’esmentada antiguitat serà comptada a partir de la data de la seva fabricació o, 
si aquesta no es conegués, es comptarà a partir de la data de la seva primera 
matriculació o, en el seu defecte,  la data en qual l’esmentat tipus o variant es va 
deixar de fabricar, en els termes que es preveuen a l’article 1 del Reial Decret 
1247/1995, de 14 de juliol, pel qual s’aprova el Reglament de Vehicles Històrics. 

 

2. Els vehicles híbrids se’ls aplicarà una bonificació del 50% per la seva incidència en el 
medi ambient. 
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3. Els vehicles elèctrics se’ls aplicarà una bonificació del 75% per la seva incidència 
en el medi ambient. 

 

Les bonificacions previstes en els apartats anteriors les haurà de sol·licitar el subjecte 
passiu a partir del moment en què es compleixin les condicions exigides per gaudir 
d’aquestes bonificacions i s’haurà d’aportar la documentació justificativa que sigui 
necessària per tenir el dret a la bonificació. 

 

Article 7. Període Impositiu i Meritació 

 

1. El període impositiu coincideix amb l’any natural, llevat en el cas de primera 
adquisició de vehicles. En aquest cas, el període impositiu començarà el dia en què 
es produeixi aquesta adquisició. 

 

2. L’Impost es merita el primer dia del període impositiu. 

 

3. L’import de la quota de l’Impost es prorratejarà per trimestres naturals en els casos 
de primera adquisició o baixa definitiva del vehicle. També es prorratejarà la quota 
en els mateixos termes en els supòsits de baixa temporal per sostracció o robatori 
del vehicle, des del moment en què es produeixi aquesta baixa temporal al Registre 
públic corresponent. 

Quan sigui procedent el prorrateig de la quota per alta del vehicle, el subjecte 
passiu estarà obligat a satisfer la part d’aquesta quota corresponent als trimestres 
de l’any que queden per transcórrer incloent-hi aquell en què tingui lloc 
l’esmentada alta. 

Quan sigui procedent el prorrateig per baixa temporal o definitiva del vehicle, el 
subjecte passiu estarà obligat a satisfer la part de la quota corresponent als 
trimestres de l’any que hagin passat incloent-hi aquell en què hagi tingut lloc 
l’esmentada baixa. 

Quan l’Ajuntament conegui la baixa del vehicle abans de l’elaboració del 
document cobratori, l’Impost es liquidarà amb el prorrateig de la quota que 
correspongui. 

Quan la baixa del vehicle tingui lloc amb posterioritat a l’elaboració del document 
cobratori i s’hagi fet efectiu el pagament de l’Impost, el subjecte passiu podrà sol·licitar 
la devolució de la part de la quota corresponent. 

En els supòsits de transferència o canvi de domicili amb transcendència tributària, la 
quota serà irreductible i estarà obligat a pagar l’Impost aquella persona que figuri com 
a titular del vehicle al permís de circulació el primer dia de gener i en els casos de 
primera adquisició el dia en què es produeixi aquesta adquisició. 

 

Article 8. Gestió 
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1. Normes de gestió. 

a) Correspon a aquest Ajuntament la gestió, liquidació, inspecció i recaptació, 
així com la revisió dels actes dictats en via de gestió tributària dels vehicles 
que, en els corresponents permisos de circulació, estiguin domiciliats al 
Municipi de Puigpunyent, tenint en compte el que es disposa a l’article 97 del 
Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de 
la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. 

 

b) En els supòsits d’adquisició i primera matriculació dels vehicles o quan aquests 
es reformin, de manera que alteri la seva classificació als efectes d’aquest 
Impost, els subjectes passius presentaran davant l’Administració municipal i 
amb caràcter previ a la seva matriculació a la Prefectura Provincial de Trànsit 
l’autoliquidació, a efectes de la qual es complimentarà l’imprès aprovat per 
aquest Ajuntament i s’hi faran constar els elements tributaris determinants de 
la quota a ingressar. 
 

S’hi adjuntarà: 

- Documentació acreditativa de la compra o modificació del vehicle. 
- Certificat de Característiques Tècniques. 
- DNI o CIF del subjecte passiu. 

La liquidació la podrà presentar l’interessat o el seu representant. 

Simultàniament a la presentació de l’autoliquidació, el subjecte passiu ingressarà 
l’import de la quota del seu Impost resultant.  

Aquesta autoliquidació tindrà la consideració de liquidació provisional, fins que 
l’Administració municipal no comprovi que s’ha efectuat mitjançant la correcta 
aplicació de les normes reguladores de l’Impost. 

L’oficina gestora, després de verificar que el pagament s’ha fet en la quantia 
correcta, deixarà constància de la verificació a l’imprès de declaració. 

 

c) En els supòsits de vehicles ja matriculats o declarats aptes per circular, 
l’Impost es gestiona a partir del seu Padró anual. 

Les modificacions del Padró es fonamentaran en les dades del Registre 
de Trànsit i en les Comunicacions de la Prefectura de Trànsit relatives a altes, 
baixes, transferències, reformes dels vehicles, sempre que s’alteri la seva 
classificació a efectes d’aquest Impost, i canvis de domicili. 

 

El Padró de l’Impost s’exposarà al públic durant un termini d’un mes 
perquè els interessats puguin examinar-lo i, si s’escau, formular les reclamacions 
oportunes. L’exposició al públic del Padró s’anunciarà al Butlletí Oficial de les 
Illes Balears i produirà els efectes de notificació de la liquidació a cada un dels 
subjectes passius. 

 

El termini d’ingrés dels deutes de cobrament per rebut notificats 
col·lectivament es determinarà cada any i s’anunciarà públicament al Butlletí 
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Oficial de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears i al tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament. 

 

Un cop finalitzat el termini de pagament voluntari sense que el deute 
s’hagi satisfet, s’iniciarà el període executiu de recaptació, la qual cosa 
comporta la meritació del recàrrec del 20% de l’import del deute no ingressat, 
així com el dels interessos de demora corresponents. 

 

Aquest recàrrec serà del 5% quan el deute s’ingressi abans que s’hagi 
notificat al deutor la Providència de constrenyiment, i del 10% quan es pagui la 
totalitat del deute i el propi recàrrec abans de la finalització del termini previst a 
l’apartat 5 de l’article 62 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General 
Tributària. 

 

d) No obstant això, un cop s’hagi abonat la quota de l’Impost, si algun 
contribuent creu que té dret a la devolució, podrà sol·licitar-la dins del termini 
determinat a aquest efecte i per alguna de les causes previstes a la Legislació 
vigent. 
 

2. Altes, baixes, reformes dels vehicles quan s’altera la seva classificació als efectes 
de l’Impost, transferències i canvis de domicili. 

 

a) Aquelles persones que sol·licitin a la Prefectura Provincial de Trànsit la 
matriculació o la certificació d’aptitud per circular d’un vehicle hauran 
d’acreditar prèviament el pagament de l’Impost. 

b) Els titulars dels vehicles, quan comuniquin a la Prefectura Provincial de Trànsit 
la seva reforma, sempre que alteri la seva classificació a efectes d’aquest 
Impost, així com també en els casos de transferència, de canvi de domicili 
que consti al permís de circulació del vehicle, o de baixa d’aquests vehicles, 
hauran d’acreditar prèviament davant l’esmentada Prefectura Provincial el 
pagament de l’últim rebut presentat al cobrament de l’Impost, sense 
perjudici que es pugui exigir per via de gestió i inspecció el pagament de tots 
els deutes per aquest concepte meritades, liquidades, presentades al 
cobrament i no prescrites. S’exceptua de l’esmentada obligació 
d’acreditació el supòsit de les baixes definitives de vehicles amb quinze o més 
anys d’antiguitat. 

 

c) La Prefectura Provincial de Trànsit no tramitarà els expedients, si no s’acredita 
el pagament de l’Impost en els termes establerts als apartats anteriors. 
 

3. Sostracció de vehicles. 

 

En el cas de sostracció de vehicles, prèvia sol·licitud i justificació documental, es 
podrà concedir la baixa provisional a l’Impost amb efectes des de l’exercici 
següent a la sostracció, i es prorratejarà la quota de l’exercici de la sostracció per 
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trimestres naturals. 

La recuperació del vehicle motivarà la represa de l’obligació de contribuir des 
d’aquesta recuperació. Amb aquesta finalitat, els titulars dels vehicles hauran de 
comunicar la seva recuperació a la Policia Municipal en el termini de quinze dies 
des de la data en què es produeixi, que donarà lloc al trasllat de la recuperació a 
l’oficina gestora del Tribut. 

 

Article 9. Fraccionament del Pagament “AL SERVEI DEL CONTRIBUENT” 
 
El pagament d’aquest impost es podrà fraccionar en terminis determinats, sense 

interessos de demora. 
 

La modalitat d’aquest pagament fraccionat serà trimestral. En aquest cas, la 
Recaptació girarà les fraccions al cobrament els dies 15 de març, 15 de juny, 15 de 
setembre, i 15 de desembre. 
 

A començament de cada exercici anual, el servei de Recaptació de l’Ajuntament 
de Puigpunyent enviarà una carta personalitzada a cada contribuent, amb informació 
sobre la possibilitat d’acollir-se al pagament fraccionat “AL SERVEI DEL CONTRIBUENT”, 
per al pagament del present impost. La Recaptació confirmarà posteriorment a cada 
contribuent que l’hagi sol·licitat i que compleixi amb els requisits establerts al següent 
paràgraf, la concessió del pagament fraccionat i les dates en què es procedirà al 
cobrament. 
 

Són condicions per acollir-se al pagament fraccionat “AL SERVEI DEL 
CONTRIBUENT”, les següent: 
 

a) No tenir deutes pendents en via executiva per qualsevol concepte inclosos 
en aquest fraccionament. 

b) L’existència de fraccions pendents de pagament interromp la concessió de 
fraccionament per anys posteriors. 

c) El pagament d’aquestes quantitats fraccionades es farà mitjançant 
domiciliació bancària. 

d) El beneficiari del pagament fraccionat haurà de comunicar a la 
Recaptació Municipal els canvis de compte corrent o qualssevol incidència 
que afecti al pagament del deute. 

 
Les fraccions no abonades dins el termini seran passades al cobrament en via 

executiva, meritant-se interessos de demora des de la data del seu venciment, a més 
dels corresponents recàrrecs executius. 
 
Article 10. Règim d’Infraccions i Sancions 

 

En els casos d’incompliment de les obligacions establertes a aquesta 
Ordenança, d’acord amb el que es preveu a l’article 11 del Reial Decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals, s’aplicarà el règim d’infraccions i sancions regulat a la Llei General 
Tributària i a les disposicions que la complementen i desenvolupen. 
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Disposició addicional única 

Les modificacions produïdes per la Llei de Pressupostos Generals de l’Estat o qualsevol 
altra norma de categoria legal que afectin a qualsevol element d’aquest Impost, 
seran d’aplicació automàtica dins de l’àmbit d’aquesta Ordenança. 

 

Disposició transitòria  

Els vehicles que, amb anterioritat a l’entrada en vigor de la Llei 51/2002, de 27 de 
desembre, estiguin exempts de l’Impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica per 
aplicació de l’anterior redacció de l’article 94.1.d) de la Llei 39/1988, de 28 de 
desembre, Reguladora de les Hisendes Locals, i no compleixin els requisits fixats per a 
l’exempció a la nova redacció facilitada per la Llei 51/2002, a aquest precepte, 
continuaran tenint dret a l’aplicació de l’exempció prevista a la redacció anterior de 
l’esmentat precepte, fins que el vehicle mantingui els requisits fixats per a aquesta 
exempció. 

 
Disposició derogatòria 
 
Queda derogada l’Ordenança fiscal reguladora de l’impost de Vehicles de Tracció 
Mecànica municipal, així com, les seves modificacions que siguin anteriors a la present 
ordenança. 

 
Disposició final única 
 

Aquesta Ordenança fiscal, aprovada pel Ple d’aquest Ajuntament en la sessió 
celebrada el dia 15 de novembre de 2012, entrarà en vigor al moment de la seva 
publicació íntegra al Butlletí Oficial de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears, i serà 
d’aplicació a partir de l’1 de gener de 2013, i continuarà en vigor fins a la seva 
modificació o derogació expressa”. 

 

El Batle explica que les novetats respecte a l’actual es troben en les bonificacions atès 
que als vehicles híbrids se’ls aplicarà una bonificació del 50% per la seva incidència en 
el medi ambient i als vehicles elèctrics se’ls aplicarà una bonificació del 75%. 

 

Sotmesa la proposta d’ordenança és aprovada per unanimitat dels membres presents. 

 

El Batle dona compte de l’ordenança fiscal reguladora de la taxa de recollida i 
tractament de residus sòlids urbans, que diu així: 

 

“ T.01 ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA DE RECOLLIDA I TRACTAMENT  DE 
RESIDUS SÒLIDS URBANS 
 
Article 1. Naturalesa i fonament  

 
Aquesta ordenança té com a objectiu regular la repercussió del cost del servei 

efectiu de recollida i tractament de residus sòlids urbans al Terme Municipal de 
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Puigpunyent. 

Per l’establiment dels criteris de fonament de la present taxa, s’ha dut a terme un 
estudi real del temps efectiu que el personal de la brigada de recollida de residus 
municipal dedica a la recollida dels residus sòlids urbans de la població del municipi, 
segons el tipus d’usuari ( habitatges, comerços, establiments hotelers...). 
 Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució 
Espanyola, i per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del 
Règim Local, i de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 i 20 a 27 del Reial 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix la taxa de recollida i 
tractament de residus sòlids urbans que es regirà per aquesta Ordenança fiscal, les 
normes de la qual atenen al que disposa l’article 57 de l’esmentat Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals. 
 
Article 2. Fet Imposable 
 

Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació del servei de recepció 
obligatòria de recollida i tractament de residus sòlids urbans. 

A aquest efecte, es consideren residus sòlids urbans, els contemplats a l’apartat 
número 6 de l’article 2 de l’Ordenança Municipal de Residus Sòlids Urbans del terme 
municipal de Puigpunyent, aprovada pel Ple de la Corporació Municipal en sessió 
celebrada en data 28 d’octubre de 2002, i publicada al Butlletí Oficial de la Comunitat 
Autònoma de les Illes Balears número 80 de data 7 de juny de 2003, on també 
s’especifica la separació de les fraccions de residus. 

La liquidació i pagament de la taxa de recollida, transport i tractament de residus 
sòlids no implica cap tipus de legalització de les edificacions ni de les activitats, sinó el 
simple fet de contribuir amb les despeses del servei de recepció obligatòria. 
 
Article 3. Tipus de Recollida 
 

Per tal d’assegurar el correcte funcionament del servei de recollida selectiva dels 
residus sòlids urbans a tot l’àmbit territorial municipal, es fixen els següents tipus de 
recollida: 

1) Recollida selectiva dels residus sòlids urbans adreçada a comerços i altres 
establiments. 

2) Recollida selectiva dels residus sòlids urbans adreçada a habitatges 
particulars ubicats a sòl rústic i urbà 

 
 
ARTICLE 4. Subjecte Passiu 
 
  

Són subjectes passius contribuents d’aquesta taxa les persones físiques i jurídiques i 
les entitats a que es refereix l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 
General Tributària (en endavant LGT), que resultin beneficiades o afectades pel servei 
objecte de la present taxa, és a dir, aquelles persones o entitats que ocupin o utilitzin 
els habitatges, edificacions, locals, establiments i terrenys situats a tot el terme 
municipal. 

Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent, el propietari dels 
habitatges, edificacions, locals, establiments i terrenys, que podrà repercutir, si s’escau, 
les quotes satisfetes sobre els usuaris que són els beneficiaris del servei. 
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ARTICLE 5. Responsables 
 

Són responsables tributaris les persones físiques o jurídiques determinades com a tals 
als articles 42 i 43 de la LGT.  

La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència a l’interessat, es 
dicti acte administratiu, en els termes previstos a la LGT.  

 
ARTICLE 6. Beneficis fiscals (exempcions i bonificacions) 
 

1.- S’estableix la següent exempció: 
a) una exempció a favor d’aquells contribuents que, per la seva situació personal, 

puguin estar sotmesos a una situació de pobresa temporal i amb el conseqüent risc 
d’exclusió social. La seva situació haurà de ser valorada pels Serveis Socials. 

Per gaudir de l’exempció, caldrà adreçar la corresponent sol·licitud al 
departament de Serveis Socials que emetrà el corresponent informe. 

 
2.- S’estableixen les següents bonificacions: 
 
a) Bonificació adreçada a ciutadans i empreses amb habitatges ubicats a sòl urbà 

i rústic per compost domèstic:  
S’aplicarà una bonificació del 30% sobre la tarifa trimestral de la taxa, a aquells 

ciutadans i empreses amb habitatges ubicats a sòl urbà i rústic que a més de fer una 
correcta  separació selectiva de residus en origen, facin compost domèstic i per tant 
no aportin la fracció orgànica dels residus urbans o municipals (FORM) al sistema. 

Per gaudir de la present bonificació serà indispensable complir els següents 
requisits: 

a) Sol·licitud de l’interessat de concessió de la bonificació per compost 
domèstic 

b) Emissió d’informe Tècnic Municipal favorable respecte a la comprovació 
de la veracitat dels fets pels quals es pot concedir la bonificació 

c) Resolució municipal de l’òrgan corresponent 
 

b) Bonificació adreçada a productors singulars que contribueixin en la millora de la 
seva gestió de residus, i que suposin simplificació i ajuda a la disminució del cost del 
temps efectiu de recollida del residus sòlids urbans als seus establiments: 

S’aplicarà una bonificació que podrà arribar al 50% en el supòsit de la quota 
trimestral de la taxa en cada cas establerta al quadre de l’article 7 de la present 
ordenança, a aquells productors singulars que contribueixin en la millora de la seva 
gestió de residus, simplificant i ajudant a la disminució del cost del temps de recollida 
de residus sòlids urbans. 

En els productors singulars que distin com a mínim 3km de qualsevol nucli urbà, la 
bonificació podrà arribar al 75% sempre i quan facin l’aportació de residus al Parc 
Verd. 

El percentatge de la bonificació a aplicar es determinarà en funció dels criteris i 
puntuacions aprovats per Decret de Batlia, tenint en compte la disminució del temps 
efectiu que suposi la recollida de residus sòlids urbans. 

Per gaudir de la present bonificació serà indispensable complir els següents 
requisits: 

a) Participar correctament en els tasques del servei de recollida selectiva de 
residus sòlids urbans, fent una separació i aportació domiciliaria dels residus 
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urbans de conformitat amb l’Ordenança Municipal de Residus Sòlids Urbans. 
b) Sol·licitud  de l’interessat de concessió de la bonificació per a productors 

singulars. 
c) Emissió d’informe Tècnic Municipal favorable respecte a la comprovació de la 

veracitat dels extrems pels quals es pot aplicar la bonificació i aplicació de  les 
fórmules que es fixin per l’Ajuntament mitjançant Decret de Batlia per tal 
d’establir el percentatge de bonificació. 

 
ARTICLE 7. Quota Tributària 
 
La quota tributària trimestral serà: 
 

Tipus  Quota Anual Quota trimestral 
Habitatges 144,98€ 36,24€ 
Establiments 1( grans hotels) 9.464,36€ 2.366,09€ 
Establiments 2 (apartaments, agroturismes, hotels i altres 
establiments turístics) 2.103,19€ 

 
525,80€ 

Establiments 3 (restaurants i supermercats) 1.081,64€ 270,41€ 
Establiments 4 (bars, cafeteries i similars) 751,14€ 187,78€ 
Establiments 5 (resta d’establiments) 394,35€ 98,59€ 

 
El servei extraordinari i ocasional de recollida de residus sòlids urbans, amb petició 

prèvia de l’interessat o ordre de Batlia per motius d’interès públic,  es facturarà al cost 
d’aquest. 

 
ARTICLE 8. Meritació 
 
1. La taxa es merita i neix l’obligació de contribuir des del moment en què s’inicia la 

prestació del servei, entenent-se iniciada, atesa la naturalesa de recepció 
obligatòria d’aquest, quan estigui establert i en funcionament el servei municipal 
de recollida i tractament de residus sòlids urbans en els carrers o llocs on s’ubiquin 
els habitatges o locals utilitzats pels contribuents subjectes a la taxa. 

2. Una vegada establert i en funcionament l’esmentat servei, les quotes es meritaran 
el primer dia de cada trimestre natural. 

3. En el cas de primer establiment, la taxa es meritarà el primer dia del trimestre 
següent. 

 
ARTICLE 9. Normes de Gestió 

 
Dins dels trenta dies hàbils següents a la data en què es meriti per primera vegada 

la taxa, els subjectes passius formalitzaran  la inscripció en la matrícula, i presentaran a 
aquest efecte la declaració d’alta corresponent i, de manera simultània, ingressaran la 
quota del primer trimestre. 

Quan el servei administratiu corresponent verifiqui que un habitatge o establiment 
no està donat d’alta al Padró corresponent, es procedirà d’ofici a donar-lo d’alta, 
sense perjudici de que es pugui instruir expedient d’infraccions tributàries. 

Les baixes que es produeixin dins l’exercici s’hauran de comunicar a l’Ajuntament 
dins dels trenta dies hàbils següents a la data del fet que origini la baixa i es retiraran 
del padró del trimestre següent. 

Quan es conegui, bé d’ofici o mitjançant comunicació dels interessats, qualsevol 
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variació de les dades que hi consten en la matrícula, es realitzaran en aquesta les 
modificacions corresponents, les quals produiran efectes a partir del període de 
cobrament següent al de la data en què s’hagi efectuat la declaració. 

El cobrament de les quotes s’efectuarà trimestralment mitjançant rebut derivat de 
la matrícula. 
 
ARTICLE 9. Infraccions i Sancions 
 

Pel que fa a les infraccions i sancions, s’aplicaran els articles 181 i següents de la 
LGT i les disposicions que la desenvolupin. 
 
Disposició derogatòria  

Queda derogada l’anterior i fins ara vigent Ordenança Fiscal Reguladora de la 
Taxa de recollida de Residus Sòlids Urbans i trastos vells, així com, totes les seves 
modificacions. 
  
Disposició final única 

Aquesta Ordenança fiscal, aprovada pel Ple de l’Ajuntament de la Corporació 
Municipal en sessió celebrada el  dia 13 de novembre de 2012, entrarà en vigor en el 
moment de la seva publicació íntegra en el Butlletí Oficial de la Comunitat Autònoma 
de les Illes Balears i s’aplicarà a partir de l’1 de gener de 2013, i continuarà vigent fins 
que s’acordi la seva modificació o derogació expressa”. 

 
La portaveu del grup Independents i regidora de Medi Ambient explica que les 
principals novetats respecte a l’actual són: 
 

- hi ha un canvi de categories alhora d’aplicar la taxa, atès que actualment 
s’estableixen 3 tipus d’habitatges i la proposta és establir-ne només un. Així 
mateix, actualment, es contemplen 6 tipus d’establiments i amb la nova 
proposta es redueixen a 5. 

- es proposa que la bonificació adreçada a productors singulars que 
contribueixin a la millora de la seva gestió de residus, i que suposin 
simplificació i ajuda a la disminució del cost de temps efectiu de recollida 
dels residus sòlids urbans als seus establiments pugui arribar al 50% i al 75% als 
productors singulars que distin com a mínim de 3km del nucli urbà. 
Actualment, l’ordenança contempla que pugui arribar al 75% en tots els 
casos.   

- es suprimeix la bonificació actualment establerta per a la correcta 
separació selectiva en origen dels habitatges situats a zones 1 i 2, atès que 
es suprimeixen aquestes zones i passen a pagar el mateix import que tots els 
habitatges i s’entén que la separació selectiva és una obligació  i no és un 
aspecte bonificable.    

- els imposts de les quotes no sofreixen importants canvis, s’ha calculat tenint 
en compte el temps de dedicació efectiu per cada tipus d’establiment. 

 
En el debat posterior es produeixen les següents intervencions: 
 
El portaveu del PP, Sr. Antonio Deudero demana, respecte a l’estudi econòmic les 
següents qüestions: 
 

- la diferència de categoria entre el Gran Hotel i els altres hotels o 
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agroturismes se fa per categoria hotelera?, la regidora de Medi Ambient, 
Sra. Margalida Morell respon que es fa segons el temps de dedicació i feina. 

- Els residus dels disseminats es duran als mateixos punts d’aportació? La 
regidora Sra. Margalida Morell diu que si. 

- Que no és bonificable la separació correcta de residus, que vol dir? La 
regidora Sra. Margalida Morell respon que és una obligació que ve donada 
per l’ordenança reguladora i que creuen que no s’ha de bonificar per una 
cosa que ja ve imposada. 

- Abans la dedicació més important era la dels comerços, però ara pareix 
que és la dels habitatges? La regidora Sra. Margalida Morell respon qu 
potser que abans fos així però ara els comerços ho fan millor. Tot s’ha fet 
amb un estudi de dedicació de la brigada municipal amb cronòmetre. 

- A l’informe surt la despesa de compostatge però no surt la despesa de dur 
l’orgànica a TIRME? La regidora Sra. Margalida Morell diu que no se paga a 
TIRME per orgànica i el cost està inclòs dins despeses de personal i despeses 
corrents pel que fa al transport. 

 
Sotmesa la proposta d’ordenança a votació és aprovada per unanimitat dels 
membres presents. 
 
Per acabar, el Batle dona compte de l’ordenança fiscal reguladora de la taxa per 
ocupació de terrenys d’ús públic local amb taules, cadires, tribunes, cadafals i altres 
elements anàlegs, que diu així:   

 
“T.03 ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER OCUPACIO DE TERRENYS D’ÚS 
PÚBLIC LOCAL AMB TAULES, CADIRES, TRIBUNES, CADAFALS I ALTRES ELEMENTS ANÀLEGS, 
AMB FINALITAT LUCRATIVA. 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 
 

De conformitat amb l’article 20 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, 
mitjançant el qual s’aprova el text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, 
s’estableix una taxa per ocupació de terrenys d’ús públic local amb cadires, tribunes, 
cadafals i altres elements anàlegs amb finalitat lucrativa, recollida a l’article 20.3.l). 
 
Article 2. Fet imposable 
 

Constitueix el fet imposable de la taxa la ocupació de terrenys d’ús públic local 
amb taules, cadires, tribunes, cadafals i altres elements anàlegs, amb finalitat lucrativa.  
 
Article 3. Subjectes passius. 
 

Són subjectes passius d’aquesta taxa les persones físiques, jurídiques i entitats a què 
es refereix l’article 35.4 de la Llei general tributària en favor de les quals s’atorguin les 
llicències o els que es beneficiïn de l’aprofitament , si es va procedir a l’ocupació sense 
la corresponent autorització. 
 
Article 4. Quota tributària 
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1. La quota de la taxa regulada en aquesta ordenança es fixa segons la 
superfície ocupada pels elements que constitueixen l’objecte de la present 
ordenança, expressada en metres quadrats.  

2. Les tarifes de la taxa són les següents: 
• Per metre quadrat i any: 10 euros. 

 
 
 
 
 
Article 5. Meritació 
 

1. Es merita la taxa i sorgeix l’obligació de pagament quan es concedeixi la 
preceptiva autorització per procedir a ocupar la via pública amb els elements 
objecte de la present ordenança. Quan es tracta de concessions 
d’aprofitament que ja estan autoritzades i prorrogades, quan ja estiguin 
incloses en els padrons o matrícules d’aquesta taxa, quan s’inicia l’any natural. 

2. Quan se produeixi l’aprofitament especial sense sol·licitar l’autorització, es 
meritarà la taxa en el moment d’inici d’aquest aprofitament. 

 
Article 6. Normes de gestió 
 

1. Les quantitats exigibles d’acord amb les tarifes es liquiden per cada 
aprofitament sol·licitat o realitzat i seran irreduïbles per anys naturals.  

 
2. Les persones o entitats interessades en la concessió d’aprofitaments regulats en 

aquesta ordenança han de sol·licitar-ne prèviament la llicència corresponent i 
formular una declaració on consti la superfície de l’aprofitament i els elements 
que s’instal·laran. A més, hi han d’adjuntar un plànol detallat de la superfície 
que es pretén ocupar i de la seva situació dins el municipi. 

 
3. Els serveis tècnics d’aquest municipi comprovaran i investigaran, amb 

posterioritat a la concessió de l’autorització, que es compleixen els requisits 
establerts a l’autorització i, en el cas de que s’observin diferències es notificaran 
als interessats i, si n’és el cas, practicaran la corresponent  liquidació. 

 
 
4. No es podrà fer ocupació de la via pública fins que no s’hagi obtingut 

l’autorització corresponent i s’hagi abonat la taxa.  
 

5. Una vegada s’hagi autoritzat l’ocupació, se l’entén prorrogada mentre 
l’interessat no presenti la declaració de baixa. 

 
6. La presentació de la baixa té efectes a partir del primer dia de l’any següent, 

sigui quina sigui la causa. La no presentació de la baixa determinarà l’obligació 
de continuar pagant la taxa. 

 
7. Les autoritzacions tendran caràcter personal i no podran cedir-se o 

subarrendar-se a tercers. L’incompliment d’aquest precepte provocarà 
l’anul·lació de l’autorització. 

 



 
 
 

 
 

AJUNTAMENT DE PUIGPUNYENT             
 
Disposició derogatòria  

 
Queda derogada l’anterior i fins ara vigent Ordenança Fiscal Reguladora de la 

Taxa de ocupació de terrenys d’ús públic local amb cadires, tribunes, cadafals i altres 
elements anàlegs amb finalitat lucrativa així com, totes les seves modificacions que 
siguin anterior a la present ordenança. 
  
Disposició final única 

 
Aquesta Ordenança fiscal, aprovada pel Ple de l’Ajuntament de la Corporació 

Municipal en sessió celebrada el  dia 15 de novembre de 2012, entrarà en vigor en el 
moment de la seva publicació íntegra en el Butlletí Oficial de la Comunitat Autònoma 
de les Illes Balears i s’aplicarà a partir de l’1 de gener de 2013, i continuarà vigent fins 
que s’acordi la seva modificació o derogació expressa”. 

 
El Batle explica que les modificacions són únicament a efectes de redacció per 
adaptar-la a la normativa actual. 
 
Sotmesa la proposta d’ordenança a votació és aprovada per unanimitat des membres 
presents. 
 
I no havent més assumptes a tractar, el Sr. Batle aixeca la sessió quan són les 22:15 
hores i s’estén la present acta, que autoritza i signa amb mi la Secretària Interventora 
de la Corporació Municipal, la qual cosa certifico. 

 
El Batle,                                                      La Secretària Interventora, 
 
 
Gabriel Ferrà Martorell                             Cristina Pou Bosch   


